– 100 BP -0,81 -7,90

Bei einem Zinsschock von +100 Basispunkten würde sich der Economic Value per
31. Dezember 2016 um 2,49 Prozent verringern (Vorjahr: – 3,69 Prozent), während sich bei
einem Zinsrückgang eine Veränderung von – 0,81 Prozent (Vorjahr: – 7,90 Prozent) ergeben
würde. Da bei dem Zinsschock von – 100 Basispunkten der aufsichtsrechtlich vorgeschrie-
bene Floor von null berücksichtigt wird, handelt es sich de facto um ein Drehszenario (die
Marktzinsen liegen per 31. Dezember 2016 für den vorderen Teil der Zinskurve bereits im
negativen Bereich und können sich aufgrund des Floors im Szenario nicht mehr bewegen.
Durch die Steilheit der Marktzinskurve ist der Abstand zur Nulllinie am langen Ende noch
gegeben, hier kann der Zinsschock weiterhin mitgenommen werden). Die Aussagekraft ist
daher – wie auch im Vorjahr – begrenzt, ein Vergleich zum Vorjahreswert nicht sinnvoll
möglich.

In der folgenden Übersicht werden die Ergebnisse aus der Sensitivitätsanalyse für die
Neubewertungsrücklage bzw. Revaluation Reserve als Bestandteil des Eigenkapitals darge-
stellt. Die Analyse zeigt die Auswirkungen von Zinsänderungen auf die Positionen, die der

56

Geschäftsbericht 2016 53

Kategorie Available for Sale (AfS) zugeordnet worden sind und der erfolgsneutralen Fair-
Value-Bewertung unterliegen.

Sensitivität Revaluation Reserve 31.12.2016 31.12.2015
Szenario Mio. €  Mio. €

+100 BP -716 -720
– 100 BP 215 498

Bei einem Zinsschock von +100 Basispunkten würden sich die Neubewertungsreserven
per 31. Dezember 2016 um -716 Millionen Euro verringern (Vorjahr: -720 Millionen Euro),
während sich bei einem Zinsrückgang eine positive Veränderung um +215 Millionen Euro
(Vorjahr: +498 Millionen Euro) ergeben würde.

Limitierung

Richtung, Höhe und Zeitpunkt von Marktpreisänderungen sind von Natur aus unbekannt
und können nicht vorhergesagt werden. Dementsprechend steuert die ING-DiBa ihr Portfo-
lio, indem sie die Auswirkungen von Marktpreisänderungen auf die finanzielle Ertragskraft
und auf die Eigenkapitalbasis begrenzt. Die Marktpreisrisiken werden bei der ING-DiBa durch